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Anotace

KŘIVÁKOVÁ, JIŘINA. 2018. Sladění práce na pracovním trhu a výchovy dětí

v rodině u rodičů dětí mladších tří let. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové. 83 pp. Diplomová práce.

Diplomová práce se bude věnovat problematice sladění výchovy dětí se zaměstnáním

obou rodičů. V závislosti na popisu sladění výchovy se zaměstnáním práce poukáže i na

role muže a ženy v současných rodinách. Práce se zaměří na historický vývoj mateřství

v opozici s budováním pracovní kariéry, také na odlišnosti mezi minulými a současnými

strategiemi, uplatňované při plánování početí dětí, či plánování pracovní kariéry.

Cílovou skupinou budou rodiče pobírající rodičovský příspěvek v rámci systému státní

sociální podpory. Součástí práce bude výzkumná část, jejímž předmětem zájmu budou

strategie pobírání rodičovského příspěvku a plánování kariéry obou rodičů pohledem

pracovnic úřadu práce. Šetření bude probíhat formou kvalitativního výzkumu s využitím

polostrukturovaných rozhovorů.

Klíčová slova: zaměstnání, rodina, genderové stereotypy, feminismus, rodičovský

příspěvek

Preface

KŘIVÁKOVÁ, JIŘINA. 2018. Harmonizing work and raising children in the family

with parents of children under three years old. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové. 83 pp. Diploma thesis.

This thesis is interested in problems of harmonizing raising children and work.

Depending on the description of harmonizing rating children and employment this

theses points at roles of men and women in today´s families. Focus of this thesis is on

historical development of maternal role in comparison to building professional career.

This work aims at differences between past and current strategies used for raising

children or planning successful work care. Research group will be parents receiving

parental support from state social security. As a part of this thesis I will research aiming

at strategies of receiving parental support and planning careers from vantage point of

social workers of Labor office. Research will be conducted by qualitative methodology

using semi-structured interviews.

Key words: employment, family, gender stereotypes, feminism, parental allowance
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Úvod

V této diplomové práci budu zkoumat strategie rodičů při sladění výchovy dětí do tří let

věku a zaměstnání.

V oblasti sociální práce se často setkáváme s genderovými stereotypy v rámci rodiny,

která řeší problémy související s rolemi a dělbou práce v domácnosti.

Téma mé diplomové práce poslouží i jako informační zdroj toho, mezi jakými

strategiemi lze vybírat. Z těchto strategií mohou čerpat jak prvorodiče, tak i zkušenější

rodiče. Vzhledem k tomu, že trendem prvorodičů je odkládat rodičovství po vybudování

si dobré pozice v zaměstnání, hodí se jim znalost strategií, aby byli schopni

zkombinovat co nejlépe rodičovství a neztratit tak vybudované pozice v zaměstnání.

Jako referentka dávek státní sociální podpory na úřadě práce jsem se setkala s největším

projevem genderových stereotypů právě při volbě rodičovského příspěvku. Úkolem

sociálních pracovníků by mělo být zvýšit povědomí o možnostech volby u dávek, které

souvisí s určením role v rodině.

Úkolem sociálních pracovníků by také mělo být zvýšení povědomí o možnostech volby

u dávek, které souvisí s určením role v rodině. Čímž lze vyřešit případné spory ohledně

rozdělení rolí a ekonomické problémy v rodinách. Zapojením sociálních pracovníků do

nového kritičtějšího pojetí mužských a ženských rolí lze dosáhnout osvěty problémů

v oblasti genderových stereotypů i v sociálně znevýhodněných rodinách.

Zároveň by tato diplomová práce měla sloužit jako podnět pro vzdělávací zařízení pro

osvětu lidí v oblasti strategií při skloubení zaměstnání a výchovy dětí na místo

utvrzování již zažitých vzorů.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jaké jsou strategie výchovy u dětí do tří let věku a

zaměstnání obou rodičů při volbě rodičovského příspěvku. Přičemž důležité tematické

celky, na které se v této práci zaměřím, jsou rodičovství matek a otců, budování kariéry

žen a mužů a sladění těchto dvou jevů u výchovy dětí do tří let věku (strategie

zkombinování).
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V rámci předkládané diplomové práce se primárně zaměřím na čtyři dílčí cíle. Tyto dílčí

cíle budou více rozebrány v metodické části práce, nyní pouze jmenovitě.

Dílčí cíl 1: Zjistit, jak informantky vnímají pojem rodina a zdali spatřují v rodinách

nějaké genderové stereotypy.

Dílčí cíl 2: Zjistit, jak se dle informantek liší uplatnění mužů a žen na trhu práce, a jak

probíhá výchova dětí v rodinách.

Dílčí cíl 3: Zjistit, jak se volí rodičovský příspěvek na úřadě práce, a jaký mají názor

informantky na tuto volbu.

Dílčí cíl 4: Zjistit, jaké strategie dle informantek slaďují výchovu dětí do tří let a práci.

Pro lepší srozumitelnost textu jsem si vybrala anglo-americký kulturní styl psaní textu,

který se vyznačuje redundancí textu, tedy záměrně vysvětluje jednu ideu vícero

způsoby, aby se předešlo nepochopení ze strany čtenáře. Z tohoto důvodu zařadím do

textu dovysvětlovací prvky, což poskytne snazší pochopení a čitelnost textu.

Důvodů, proč se věnuji tématu sladění zaměstnání rodičů a výchovy dětí do tří let věku,

je hned několik. Jelikož jsem byla pracovnicí úřadu práce na oddělení státní sociální

podpory, aktivně jsem se podílela na strategiích, jakou měsíční výši rodičovského

příspěvku si žena či muž měli zvolit, aby jim časový rozptyl pobírání rodičovského

příspěvku nebránil návratu do původního zaměstnání. Kvůli mé dosavadní praxi hrozí,

že během psaní této práce bude můj pohled z této praxe zkreslený.

Dalším důvodem, proč mě zajímá strategie volby při zaměstnání a výchovy dětí, je ten,

že i já sama se časem ocitnu v této situaci a bude pro mě velice důležité vědět, jakou ze

strategií zvolit, aby role, které si v rodině určíme, vyhovovaly nejen mně, ale i mému

partnerovi, a naše dítě tak mohlo z naší volby profitovat.

Práce je tematicky rozdělena na dvě hlavní části, které jsou vzájemně propojeny –

teoretickou a metodickou.

Po úvodu následuje rozsáhlý oddíl teoretické části, kde se zabývám pojmem rodina,

genderovými stereotypy, rodičovským příspěvkem a strategiemi, které slouží ke sladění

práce a výchovy dětí. Nejprve řeším význam a definici rodiny, poté se přesouvám
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k historickému vývoji rodiny z hlediska vývoje mužských a ženských rolí a téma rodina

zakončuji problematikou uplatnění se na trhu práce pro ženy a muže.

V teoretické části se také zabývám genderovými stereotypy, které ovlivňují naši

společnost. Dále řeším rodičovský příspěvek, konkrétně definuji tuto dávku a vysvětluji,

jak genderové stereotypy souvisí s pobíráním rodičovského příspěvku. Poslední oblast,

které se v teoretické části věnuji, je představení strategií, které pomáhají k harmonizaci

zaměstnání a výchovy dětí.

Druhý oddíl tvoří metodická část, která je věnována výzkumu, jež jsem provedla pro

účely předkládané diplomové práce. Nejdříve detailněji popíšu hlavní a dílčí cíle práce,

které již byly jmenovitě zmíněny výše. Poté se budu soustředit na zvolené metody

získávání informací a další důležité zásady při jejich sbírání a zpracování.

Prvně uvedu do problematiky výzkumu a následně se budu věnovat vysvětlení způsobu

sběru dat a popíšu zkoumaný soubor a techniku šetření. Nedílnou součást tvoří etické

otázky výzkumu. Dále se zaměřím na analýzu reálných rozhovorů s informanty.

Výsledky jsou vztahovány ke stanoveným cílům a obsahují i doslovné citace

informantů. Dále následuje shrnutí výsledků a celou práci zakončuje závěr, kde budou

zdůrazněny veškeré výsledky.
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I. Teoretická část

1 Rodina jako primární instituce

Rodina má bezpočet definic a rozdělení. Tím nejzákladnějším je rozdělení dle počtu

členů v rodině. Takto odlišujeme rodinu nukleární od rodiny rozšířené. Nukleární rodina

má zpravidla pouze rodiče a děti, zatímco rozšířená rodina může zahrnovat i prarodiče

či další pokrevní příbuzné.

Rodinu můžeme chápat jako sociální uskupení, které se vyznačuje spojením

jednotlivých osob přímým příbuzenstvím a jehož dospělí členové a členky na sebe


[…]


tak co s ním, že jo.

T: Jasný, takže aby si tak nějakým způsobem vystřídali?

I: Tak, aby se vystřídali.

T: Ehm.

I: Nebo pokavaď jde nějaká práce dělat z domova, tak třeba ještě takhle

eventuelně. Jasně, že obráběč kovů asi nebude dělat z domova, že jo...smích, ale

pokavaď někdo třeba dělá s administrativou nebo vymýšlí tabulky nebo takovýhle. Tak

to může dělat i doma na noťasu třeba nebo na počítači.

T: Ehm...já se tě ještě zeptám na motivaci mužů k rodičovské. Nevím, jestli sis

třeba všimla, že v Německu motivují muže k pobírání rodičovského

příspěvku...prodlužuje se jim pak celková doba pobírání rodičovského příspěvku o dva

měsíce...myslíš, že by tahle varianta mohla pomoct vlastně, ženám tady v ČR, kdyby

muži byli finančně motivováni k pobírání rodičovského příspěvku?

I: To si nemyslím, že by to u nás v ČR fungovalo.

T: Myslíš, že by to nefungovalo?

I: V Německu to funguje, protože tam dostávají měsíčně i odpovídající......za

to...ten rodičovský příspěvek, tu výši...a chlap ti nepůjde na rodičák, pokavaď

z rodičáku bude mít nějakých 7600 Kč a vydělává třeba 20 000 Kč.

T: Jasně, a pokud by to teda bylo finančně odpovídající nebo pokud by tam rozdíl

dejme tomu jenom pár tisíc.

I: Takhle, samozřejmě kdyby...kdyby otec byl a vydělával 20 000 Kč, tak by měl i

denní vyměřovací základ, takže volit by mohli...ale pokavaď samozřejmě si zvolej

nějakou tu vyšší, že bude s dítětem doma ať už z důvodu, že není školka nebo

z jinýho...tak….tak ti otec podle mě jako dobrovolně nepůjde. Kdyby to bylo stejné

úrovni jakoby finančně, tak nevím, jestli by bylo dost chlapů ochotnejch na to, jakoby

strávit tolik času s dětmi, jestli by věděli jako co s tím. Eee...jasně, že se...když se ti

narodí dítě, tak jako otec dobrý...ale přebaluje ano, věnuje se dítěti...ale taky ho to po

chvíli bych řekla...přesně jako tu ženu přestane bavit prostě...proto by se měli vystřídat,

že jo....aby to měli fifty-fifty.

T: A myslíš, že ta motivace, pokud by byla dostatečně finančně ohodnocená,

pomohlo by to nějakým způsobem?

I: Ano, když by byli dostatečně samozřejmě finančně motivovaní, tak si myslím,

že v tom by neměl být problém pak.

T: Dobrá, a kdyby byli zaměstnavatelé ochotni dělat flexibilní úvazky nebo

flexibilní dobu nebo práci z domova, tak myslíš, že by to mohlo pomoci tedy ke sladění

práce a výchovy dětí?

I: Tak, určitě. Pokavaď by byl zaměstnavatel ochotnej…eee...dát, že jo tu

flexibilní dobu...tak...nebo...dejme tomu kdyby i...já nevím v týdnu máš pět pracovních

dnů, když třeba nepočítám víkendy...někdo pracuje i o víkendech, ale někdo třeba

pracuje jenom od pondělí do pátku...tak když by řekl: „Hele dva dny z toho musíš být

v práci, tři dny můžeš dělat práci z domova.“ To si myslím, že by taky pomohlo. Jo, že

prostě už je tam nějaká ta vůle je. Kdyby to udělal jeden zaměstnavatel, že jo, matky...to

samý druhý toho otce, tak ten by si zvolil v práci dejme tomu pondělí i úterý...ta středu,

čtvrtek...já nevím...a v pátek by mohli pracovat oba z domova a mohli by být i společně.

T: A proč si myslíš, že to nefunguje. Proč nejsou zaměstnavatelé takhle flexibilní?

I: Protože si myslím, že asi nedůvěřujou zaměstnancům, že by doma

pracovali...smích. Taky všechna práce nejde dělat z domova nebo prostě takhle.

T: Ehm, dobrá.

I: A na druhou stranu je tu danej určitej systém, tak proč oni by ho měnili? Na to je

česká společnost jiná, nepřipravená.

T: A co třeba kvalitní předškolní zařízení. Myslíš, že rodiče využívají jesličky a

podobné zařízení?

I: No, nedůvěřují cizím lidem, že se o jejich děti dobře postarají. Když jich tam

bude třeba hodně, nebudou je stíhat, že se může něco stát a někdo je tak paranoidní. A

navíc tahle zařízení si mohou dovolit pouze pracující rodiče, kteří jako… buď má jeden

z nich hodně vysoký příjem, nebo když pracují oba, že jo a mají tak nějak, aspoň

něco...průměrnej...a další verze, naši spoluobčané, tak ti to vůbec neřeší...ti z těch dětí

žijou, takže proč by dávali ještě peníze za děti.

T: A spoluobčany, to myslíš Romy?

I: Ano, myslím Romy...smích...tak jako ti z toho žijou, že jo...tak jako...udělaj

jedno dítě, vyberou si 220 000 Kč a dělaj další...vždyť kolik takových rodin je, že mají

pět, šest dětí...u takovýchto rodin to není nezvyklé.

T: Máš nějakou vlastní zkušenost s početnými rodinami Romů?

I: No, tak to vidím tady, že jo. Stačí mi jen, když přijdou sem do kanceláře a je jich

tu hned polovina famílie a už je přeplněná celá kancelář.

T: Dobrá a napadá tě ještě něco, co bychom tu nezmínili ohledně dané

problematiky?

I: Ani ne.

T: Dobrá, v tom případě to z mé strany bude takhle všechno a moc ti děkuju za

rozhovor.

I: Není za co.

T=Tazatel

I=Informant