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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: D

Odůvodnění:

Cílem diplomové práce je „zjistit, jaké jsou strategie výchovy u dětí do tří let věku a zaměstnání

obou rodičů při volbě rodičovského příspěvku“ (s. 1). Dílčí cíle jsou zaměřeny na zjištění, „jak

informantky vnímají pojem rodina a zdali spatřují v rodinách nějaké genderové stereotypy; jak

se dle informantek liší uplatnění mužů a žen na trhu práce, a jak probíhá výchova dětí

v rodinách; jak se volí rodičovský příspěvek na úřadě práce, a jaký mají názor informantky na

tuto volbu; jaké strategie dle informantek slaďují výchovu dětí do tří let a práci“ (s. 1). Hlavní

cíl práce není bohužel příliš srozumitelně formulován a logicky se s některými dílčími cíli

nepřekrývá (u celého DC1, u DC2 se zjišťováním názorů, zatímco autorka chce v hlavní cíli

zjišťovat zkušenosti, u DC3 totéž). V Úvodu je dále srozumitelně popsána logická struktura

práce, motivace autorky a využití práce do praxe, absentuje stručné představení výzkumné

strategie.

Hodnocení struktury práce: B

Odůvodnění:

Autorka vymezuje pojmy „rodina“, „historické formy rodiny“, „vývoj zaměstnání žen a mužů“,

„genderové stereotypy“, „rodičovský příspěvek“. Vzhledem k tomu, že struktura (osnova)

závěrečné práce má čtenářkám/ům ozřejmit význam všech klíčových pojmů, se kterými je

pracováno v následujícím výzkumu, je třeba jí vytknout některé nedostatky. Většina pojmů byla

zahrnuta adekvátně (rodina, zaměstnání a genderové stereotypy, rodičovský příspěvek), některé

se jeví jako redundantní (historické fáze rodiny) a některé chybí (výchova dětí).

Hodnocení teoretické části práce: D

Odůvodnění:

Teoretická část je zpracována na základě adekvátní odborné literatury, na kterou je většinou

odkazováno, ale lze najít i řadu pasáží, kde odkazy na zdroje chybí. Obsahuje tři cizojazyčné

prameny. Forma zpracování působí ale poněkud kompilačně. Obsah některých kapitol

neobsahuje očekávané informace k následujícímu výzkumu. Například v subkapitole

„Postmoderní rodina“ čtenář/ka očekává, že se dozví něco o výchově dětí, ale tato informace

tam není. Podobně stručně je pojata subkapitola k zaměstnávání mužů a žen v postmoderní

společnosti. Výhrady mám ke kapitole věnované slaďování práce a péče o rodinu, kde jsou tyto

strategie uvedeny jen výčtem v odrážkách.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení hlavního cíle výzkumu, odůvodnění zvolené kvalitativní

výzkumné strategie, popis sběru údajů, etiku výzkumu, charakteristiku výzkumného souboru,

výzkumné otázky (které ale u prvních tří ne zcela logicky souzní s formulovanými dílčími cíli,

a někdy jsou formulovány jako uzavřené – spojkou „zda“, takže vedou k adekvátnosti spíše

kvantitativního výzkumu), dílčí cíle nižšího řádu, skrze které má být dosahováno čtyř dílčích

cílů (logika opět místy vázne, protože jsou obsaženy tazatelské otázky, které autorka v cíli

neavizovala – např. otázku na postoje u DC1; cíle jsou také místy formulovány jako uzavřené),

transformační tabulku (tazatelské otázky jsou někdy opět formulovány jako uzavřené). Je třeba

ocenit, že autorka využila pro analýzu program MAXQDA, což není na ÚSP úplně standardní.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, ale není jasná vazba na kódy

identifikované programem MAXQDA. Shrnutí výzkumných zjištění se příliš nevztahuje

k výzkumu, ale je spíše úvahou autorky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění:

Autorka naplnila stanovené dílčí cíle diplomové práce, u hlavního cíle se to vzhledem

k nevhodné formulaci obtížně hodnotí.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: -

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění:

Přínos práce do praxe je v Úvodu zdůvodněn potřebou zapojení sociálních pracovníků do

„nového kritičtějšího pojetí mužských a ženských rolí lze dosáhnout osvěty problémů v oblasti

genderových stereotypů i v sociálně znevýhodněných rodinách“ (s. 1).

Další připomínky: nemám

Otázky k obhajobě:

1. Prosím autorku, aby u obhajoby předložila adekvátně formulovaný hlavní cíl práce, který by

logicky zahrnoval všechny formulované dílčí cíle.

2. Z jakého důvodu autorka pracuje s pojmem „výchova“, namísto „péče“?

3. V rámci interpretace není jasná vazba na kódy identifikované programem MAXQDA.

Prosím o autorku o vysvětlení, jak s kódy při interpretaci pracovala.

Celkové zhodnocení práce: C

Odůvodnění:

Diplomovou práci Bc. Jiřiny Křivákové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na diplomové práce.

17. 8. 2018 v Hradci Králové Mgr. Radka Janebová, Ph.D.
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